                         Zápisnica zo zasadania obecného zastupiteľstva, ktoré sa konalo

                     dňa 26.10.2007 v zasadacej miestnosti Obecného úradu v Drahovciach
                    –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Prítomní: podľa prezenčnej listiny

Program:

1. Otvorenie (určenie overovateľov zápisnice)
2. Kontrola plnenia uznesenia z predchádzajúceho zasadania obecného zastupiteľstva
3. Hodnotiaca správa za školský rok 2006/2007, Plán práce školy na školský rok 2007/2008 – Mgr. Beňačková
4. Návrh VZN č. 5/2007 – Zmena územného plánu obce Drahovce č. 01/2007
5. Informácia o činnosti Komisií obecného zastupiteľstva v Drahovciach od posledného zasadania obecného zastupiteľstva
6. Schválenie vnútorného predpisu na vedenie účtovníctva obce Drahovce
7. Čerpanie rozpočtu za I. – VIII./2007
8. Návrh na úpravu rozpočtu na rok 2007
9. Rôzne
10. Návrh na uznesenie
11. Záver

K bodu 1

     Zasadanie obecného zastupiteľstva otvoril starosta obce, Emil Hubinák, privítal poslancov a hostí, skonštatoval, že je prítomná nadpolovičná väčšina poslancov, t.j. z deväť poslancov je prítomných osem a vyhlásil zasadanie za uznášaniaschopné. Poslanci k predloženému programu nemali žiadne pripomienky, za overovateľov zápisnice boli navrhnutí Ing. Patrik Rapavý a Jozef Brezovský.  Poslanci o schválení programu a určení overovateľov hlasovali nasledovne:
Prítomní: 8 poslancov
Za: 8, proti: 0, zdržal sa: 0
K bodu 2 

     Starosta obce Emil Hubinák, vykonal kontrolu plnenia uznesení, skonštatoval, že uznesenia boli splnené alebo sa plnia priebežne.

Overovatelia zápisnice z 31.8.2007 Mgr. Jana Lajchová a p. Milan Zurek, skonštatovali, že zápisnica priebeh rokovania zastupiteľstva zaznamenala.
Ing. Patrik Rapavý – vyjadril nespokojnosť s doručovaním materiálov na zasadanie obecného zastupiteľstva. Materiály k dnešnému zasadaniu obecného zastupiteľstva boli doručené dňa 23. 10.2007 - tri dni pred  zasadaním. Ing. Patrik Rapavý navrhol zmeniť tento termín z troch dní, ktoré sú stanovené v Rokovacom  poriadku,  Čl. 3, bod 8 na sedem kalendárnych dní. Písomný pozmeňujúci návrh ale nebol obecnému zastupiteľstvu predložený. 
Poslanci o jeho ústnom návrhu hlasovali nasledovne:

Prítomní: 8 poslancov
Za: 8, proti: 0, zdržal sa: 0

Juraj Surový navrhol, aby sa zasadanie obecného zastupiteľstva konalo nie každý druhý mesiac, ale každý mesiac. Poslanci navrhli pánovi Surovému, aby na najbližšie zasadanie dňa 14.12.2007, kedy sa bude schvaľovať plán zasadnutí, navrhol túto zmenu na schválenie.

Pán Surový na minulom zasadnutí obecného zastupiteľstva navrhol, aby do 15.9.2007 bola  informačná tabuľa pred obecným úradom daná do prevádzky. Pán starosta dal tabuľu premiestniť pred starý obecný úrad – zverejní sa v nej trhový poriadok a pred obecný úrad sa objedná nová informačná tabuľa.   
Bola oslovená pani riaditeľka Záhradníckej školy v Piešťanoch. Spolupráca je možná, ale študenti k svojej práci potrebujú vyznačenie trás vodovodu, elektrických káblov a plynu.           

K bodu 3
     Mgr. Iveta Beňačková – informovala poslancov, že Hodnotiacu správu za školský rok 2006/2007 ešte nepredkladá, pretože ju musí najskôr schváliť Rada školy a tá ešte len vzniká.

Do konca októbra bude vyhodnocovacia správa zverejnená.

Ing. Rapavý – zaujímal sa aká je úroveň našej školy, aké sú výsledky monitoringu. 
Mgr. Beňačková – monitoring hodnotí úroveň vzdelanosti deviatakov, ale nie na konkrétnej škole.

Mgr. Jana Lajchová položila p. riaditeľke otázku, čím sa zaoberá občianske združenie Draško.

Pani riaditeľka informovala o vzniku a činnosti Draška. Občianske združenie vzniklo, aby mohlo byť príjemcom 2 %  z daní. 
Žiada, aby sa vedenie obce  zodpovedne postavilo k problému dokončenia telocvične. Stavba je v takom štádiu, že stačí aby sa urobila podlaha, obloženie, chrániče na okná a stavba môže svoju účelu.

Starosta povedal – na dokončenie telocvične je potrebných cca 3,5 mil. Sk. Z ministerstva školstva prisľúbené peniaze nedostaneme. 

Ing. Surový – počet detí v našej škole neustále klesá. Treba urobiť všetko preto, aby sa telocvičňa dokončila. 

Mgr. Beňačková – žiaci nemajú kde cvičiť, tým sa znižuje úroveň hodín telesnej výchovy.

Starosta – bolo potrebné previesť opravu strechy na budove základnej školy, na kultúrnom dome, financie si vyžiadali aj práce na spoločenskom dome a štadióne.

Je potrebné, aby sa vypracovala nová projektová dokumentácia na kanalizáciu a vlastnú čistiareň odpadových vôd.

Pán Brezovský -   prečo sa musí robiť nová projektová dokumentácia na kanalizáciu? Veď projekty máme a aj stavebné povolenie.

Mgr. Beňačková – pripomenula poslancom - slovo mala pridelené ona a poslanci vstúpili do diskusie s inými vecami, ktoré do tohto bodu zasadania nepatria. Položila im otázku – bolo tak veľmi potrebné investovať do spoločenského domu?  Nemajú byť deti na prvom mieste? A čo peniaze – 600 tis., ktoré majú byť účelovo viazané pre školu. 

Pani Varačková – kontrolórka, informovala o nepoužiteľnosti týchto peňazí, financie sa zatiaľ nedajú použiť. Treba ich zmluvne podložiť a účtovne zaradiť.

Mgr. Beňačková – informovala o aktivitách na škole a o úspešných projektoch.

Pán Surový a Ing. Rapavý – skonštatovali, že je potrebné urobiť maximum pre školu a telocvičňu dokončiť. 

Mgr. Beňačková – vyslovila nespokojnosť s článkom ktorý vyšiel v Drahovských novinách.  Ten, kto tento článok napísal, nemal s ňou nič prekonzultované, článok je totálne klamstvo a vyslovila myšlienku, že je ako riaditeľka základnej školy obchádzaná. 

 K bodu 4
     K predloženému návrhu VZN č. 5/2007 – Zmena územného plánu Obce Drahovce č.1/2007, poslanci nemali žiadne pripomienky.
Za schválenie VZN č. 5/2007 poslanci hlasovali nasledovne:

Prítomní: 8 poslancov
Za: 8, proti: 0, zdržal sa: 0 
K bodu 5
     Pán Bednár,  informoval o činnosti komisie. Boli predložené dve podania o sociálnu výpomoc, Mgr. Šústová a p. Bandová. Komisia skonštatovala, že k žiadosti o výpomoc je potrebné priložiť aj doklady o výške príjmu do rodiny.  
Starosta – situácia v rodine Bandových bola kritická. V rodine je malé dieťa a hrozilo im odpojenie od plynu. Preto rozhodol o urýchlenej pomoci. Zaplatila sa za nich faktúra za plyn a Marek Banda  príspevok odpracuje pri výmene autobusových zastávok a dopravného značenia.

Starosta – na jar tohto roku sa naskytla možnosť pomôcť aj Mgr. Šústovým. Jednalo sa o prácu zástup. vedúcej v predajni potravín. Práca si vyžadovala zaučenie, ale zo strany Mgr. Šústových sa nestretla so záujmom, pretože chcú učiť a to len v Drahovciach.

Pán Bednár – spoločenstvo mladých pri farskom úrade, požiadalo obecné zastupiteľstvo o príspevok vo výške 10.000,- a chcú ich vyčerpať ešte v tomto roku. Komisia odporučila tento príspevok schváliť.

Poslanci navrhli, aby sa spoločenstvo mladých v obci viac zviditeľnilo, napísalo o svojej existencii a práci, napríklad aj v novinách. 

O schválení príspevku vo výške 10.000,- Sk pre spoločenstvo mladých pri farskom úrade poslanci hlasovali nasledovne:

Prítomní: 8 poslancov

Za: 8, proti: 0, zdržal sa: 0  

Pán Jozef Brezovský – mládež má založiť nejakú organizáciu, ktorá bude mať svoje stanovy, program,  ale iniciatíva musí vychádzať z nich, z mládeže.
Pani Alena Kocianová – pre mladých ľudí treba športoviská a ihriská, priestory, ktoré budú otvorené a nie organizované. 

Jozef Varačka – navrhuje redakčnej rade zverejniť v novinách možnosť poskytnutia priestorov v spoločenskom dome aj mládeži.    

Pán Bednár – komisia navrhla neorganizovať posedenie s dôchodcami v Reštaurácii u Jarošku, ale osobne navštíviť dôchodcov nad 85 rokov s malým darčekom.

Starosta – pre tento rok navrhuje zorganizovať  posedenie s dôchodcami aj osobnú návštevu.

Pán Juraj Surový – informoval o práci stavebnej komisie. Pán Jozef Maceka, predseda komisie je dlhodobo práceneschopný, preto on a Ing. Patrik Rapavý urobili obhliadku na ulici Šálkova. Pani Švančarová sa sťažovala na zlý prístup k pozemku, ktorého je spoluvlastníčkou.    

Poslanci skonštatovali, že prístup na pozemok je vyhovujúci. Pani Švančarová bude oboznámená s výsledkom obhliadky písomnou formou.

JUDr. Jozef Šoka informoval o práci komisie verejného poriadku. Za pomoci veterinárnej služby sa dvakrát  vykonal odchyt psov a občania, podnikatelia a obec v zmysle VZN č.2/2007 mali vykonať v mesiaci október  deratizáciu.
Bola vytvorená pracovná skupina úlohou ktorej bude pracovať na projektoch financovaných z eurofondov. Informoval o odpredaji rodinného domu rodine Biháriových.  Vypracuje sa zmluva o budúcej zmluve, v ktorej sa určia podmienky postupného odpredaja rodinného domu v zmysle predloženého návrhu komisie.

O uzatvorení zmluvy o odpredaji poslanci hlasovali nasledovne:
Prítomní:8

Za: 8, proti: 0, zdržal sa: 0 

K bodu 6                                                                             

Poslanci k predloženému návrhu vedenia účtovníctva nemali pripomienky a o jeho schválení hlasovali nasledovne: 

Prítomní: 8

Za: 8, proti: 0, zdržal sa: 0

K bodu 7
Čerpanie rozpočtu za obdobie január-august 2007 poslanci bez pripomienok vzali na 

vedomie. 

K bodu 8
K predloženému rozpočtovému opatreniu č. 2/2007 mal pripomienky Ing. Patrik Rapavý. Podľa informácií starostu, kamerový systém mal byť zaplatený zo sponzorského príspevku. A teraz sa má upraviť rozpočet a zaplatiť kamerový systém za 350.000,-? Výsledný efekt môže byť veľmi slabý. Zaujímal sa tiež o zóny ktoré budú sledované a ako budú kamery chránené proti vandalizmu.       
Pán Stanislav Bednár- bytovka nie je už obecná a má byť na nej namontovaná kamera? Obyvatelia bytovky s tým nemusia súhlasiť.

Poslanci o schválení predloženého návrhu rozpočtového opatrenia č. 2/2007 hlasovali nasledovne:

Prítomní: 8

Za: 8, proti: 0, zdržal sa:0

Pani Mária Varačková, predniesla na schválenie kompetenciu pre starostu obce prekročiť rozpočet:

1)  bežných a kapitálových výdavkov na konkrétnej položke tovarov a služieb do výšky 20 % z čiastky schválenej v rozpočte 

2)  a urobiť presun finančných prostriedkov na bežné výdavky  v rámci jednotlivých kapitol tak, aby nebola prekročená celková rozpočtom schválená čiastka, s povinnosťou vzniknuté prekročenie rozpočtu a presuny medzi položkami podľa bodov 1 a 2, predložiť obecnému zastupiteľstvu na najbližšom zasadaní.

Za schválenie tejto kompetencie pre starostu obce, poslanci hlasovali nasledovne:

Prítomní: 8

Za: 8, proti: 0, zdržal sa: 0 
K bodu 9
     Starosta informoval poslancov o prácach na Vážskej ulici a o likvidácii skládok odpadu za kanálom. Na streche základnej školy a kultúrneho domu bolo potrebné previesť opravy z dôvodu zatekania vody. 

Z rozpočtu Vyššieho územného celku Trnava bol prísľub poskytnutia financií na úpravu cesty smerom od Maduníc do Drahoviec. Vjazd do Drahoviec je úzky a neprehľadný. Obec sa bude na tejto úprave podieľať asi 10 % celkových finančných nákladov.  

     Ing. Patrik Rapavý – pri bytovkách rastú topole, ktoré je potrebné orezať, pretože spôsobujú zdravotné ťažkosti. Na tento problém upozorňuje už dlhší čas a nič sa zatiaľ nespravilo. 

     Pán Juraj Surový – smerové  značenie v našej obci. Hovorí sa o ňom už druhý rok.  Do rozpočtu na budúci rok je potrebné počítať aj  s týmito výdavkami.  
Pri základnej škole nie sú vytvorené parkovacie miesta. Rodičia, ktorí ráno vozia deti do školy nemajú kde so svojimi autami parkovať. Aj s týmto je treba niečo urobiť a v budúcoročnom rozpočte na to myslieť. 
     Poslanci navrhli, aby pri vstupe na poštu – t.j. pri chodníku z hlavnej cesty bolo nainštalované zábradlie. Je potrebné ako opora pre starších ľudí v zimnom počasí keď je chodník šmykľavý. 
     Denis Kristek – navrhol, aby obec začala v niečom podnikať. Poslanci skonštatovali, že myšlienka je to dobrá, ale v akej oblasti by mala obec podnikať ?
     Pán Stanislav Bednár predniesol poslanecký návrh na poskytnutie odmeny starostovi obce v roku 2007. Vymenoval zákony a návrh zdôvodnil. Poslanci vzali návrh na vedomie a rozhodli, aby sa o poskytnutí odmeny rozhodlo na budúcom zasadnutí obecného zastupiteľstva.        

                                                          U z n e s e n i a            

                  Obecného zastupiteľstva v Drahovciach konaného dňa 26.10.2007 

Uznesenie č. 29 k organizačnému zabezpečeniu priebehu obecného zastupiteľstva:

Obecné zastupiteľstvo v Drahovciach:

1. k o n š t a t u j e, že obecné zastupiteľstvo je uznášaniaschopné, pretože z celkového počtu deväť poslancov, je prítomných osem poslancov,
2. u r č u j e  overovateľov zápisnice z dnešného rokovania obecného zastupiteľstva: Ing. Patrik Rapavý a Jozef Brezovský,
3. s c h v a ľ u j e  na návrh overovateľov zápisnicu z rokovania obecného zastupiteľstva  konaného 31.8.2007,
4. s c h v a ľ u j e   program dnešného rokovania obecného zastupiteľstva  podľa pozvánky.

Uznesenie č. 30 ku kontrole plnenia uznesenia z rokovania obecného zastupiteľstva, zo dňa 31.8.2007:

Obecné zastupiteľstvo v Drahoviach:
      1.   b e r i e   n a    v e d o m i e: plnenie uznesenia z rokovania zo dňa 31.8.2007.

2 s c h v a ľ u j e – doručovanie materiálov na zasadanie obecného zastupiteľstva sedem kalendárnych dní pred zasadaním

Uznesenie č. 31 k Hodnotiacej správe za školský rok 2006/2007 a Plánu práce školy na školský rok 2007/2008. 
Obecné zastupiteľstvo v Drahovciach:
     1.  b e r i e    n a   v e d o m i e -  informácie a požiadavky riaditeľky základnej školy  Mgr.  

          Beňačkovej  

Uznesenie č. 32 k Návrhu VZN č. 5/2007 – Zmena územného plánu Obce Drahovce, č. 01/2007:

Obecné zastupiteľstvo v Drahovciach:
1. b e r i e   n a    v e d o m i e – Správu o prerokovaní Zmeny 01/2007 územného plánu                                                                      Obce Drahovce (príloha č. 1)  

- Stanoviská a pripomienky, ktoré boli v zákonnej lehote prerokovávania vznesené  

   k návrhu Zmeny 01/2007 územného plánu Obce Drahovce                                       
2. s c h v a ľ u j e – Zmenu 01/2007 Územného plánu obce Drahovce

-  výrok ku stanoviskám a pripomienkam uplatneným pri prerokovaní návrhu Zmeny    

   01/2007 územného plánu Obce Drahovce

- VZN č. 5/2007, ktorým sa vyhlasuje záväzná časť Zmeny 01/2007 územného plánu          

   Obce Drahovce

3. p o v e r u j e – obec Drahovce 
-    zabezpečiť zverejnenie VZN č. 5/2007, termín: ihneď
           -   označiť textovú časť Zmeny 01/2007 Územného plánu Obce Drahovce, hlavné 

                výkresy a záväznú časť schvaľovacou doložkou, termín: do 35 dní
· vyhotoviť o obsahu Zmeny 01/2007 Územného plánu obce Drahovce registračný list a spolu s kópiou uznesenia o schválení, doručiť MVa RR SR, termín: do 35 dní

· zabezpečiť uloženie Zmeny 01/2007 Územného plánu obce Drahovce v obci, na Krajskom stavebnom úrade v Trnave a na stavebnom úrade v Piešťanoch, termín: do 35 dní 
Uznesenie č. 33  k Informáciám o činnosti Komisií Obecného zastupiteľstva v Drahovciach.
Obecné zastupiteľstvo v Drahovciach:

     1.  b e r i e    n a    v e d o m i e – informáciu o činnosti komisií Obecného zastupiteľstva v 

          Drahovciach 

2. s c h v a ľ u j e – úpravu VZN č. 3/2007 – Trhový poriadok, § 9 odst. 1, písm. b) z 200,- Sk za ostatný sortiment výrobkov na 100,- Sk za trhové miesto a 50,- Sk za vyhlášku v miestnom rozhlase 

-    príspevok vo výške 10. tisíc korún,  pre Spoločenstvo mladých pri farskom úrade       

     ešte v tomto roku 
· odpredaj buniek Poľovnému združeniu Baková, l kus za 50,- Sk
· prípravu výberového konania na dokončenie interiérovej časti telocvične

Uznesenie č. 34 -  Vnútorný predpis na vedenie účtovníctva Obce Drahovce.
Obecné zastupiteľstvo v Drahovciach:

1.  s c h v a ľ u j e – Vnútorný predpis na vedenie účtovníctva
Uznesenie č. 35  k Informácii o čerpaní rozpočtu za I. – VIII./2007.
Obecné zastupiteľstvo v Drahovciach:
     1. b e r i e   n a   v e d o m i e – čerpanie rozpočtu za január – august 2007
Uznesenie č. 36  k Návrhu na úpravu rozpočtu na rok 2007.
Obecné zastupiteľstvo:

     1.  s c h v a ľ u j e 

          -    úpravu rozpočtu na rok 2007, rozpočtovým opatrením č. 2, v zmysle 

                ustanovenia § 14 odst.2, zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách
· kompetenciu pre starostu obce: 

1. prekročiť rozpočet bežných a kapitálových výdavkov na konkrétnej položke 
                     tovarov a služieb, do výšky 20 % z čiastky schválenej v rozpočte
2. urobiť presun finančných prostriedkov na bežné výdavky v rámci jednotlivých  

      kapitol tak, aby nebola prekročená celková rozpočtom schválená čiastka a to   

      v rámci výdavkov na: Verejnú správu, Iné všeobecné služby – matrika, Ochrana  

      pred požiarmi, Nakladanie s odpadmi, Rozvoj obce, Zásobovanie vodou, 

      Verejné osvetlenie, Zdravotníctvo inde neklasifikované, Rekreačné a športové 

      služby a Ostatné kultúrne služby  

Uznesenie č. 37 k bodu Rôzne.
Obecné zastupiteľstvo:

        1. b e r i e    n a   v e d o m i e – poslanecký návrh na poskytnutie odmeny starostovi obce             za rok 2007    

Uznesenie č. 38 k Návrhu na uznesenie.
Obecné zastupiteľstvo v Drahovciach:

     1. s c h v a ľ u j e – uznesenia obecného zastupiteľstva tak, ako boli prednesené v návrhu  
  ................................................................        ...................................................................

                 O v e r o v a t e ľ                                             O v e r o v a t e ľ  

                                                                                                        Emil Hubinák

                                                                                                  Starosta obce Drahovce                  
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